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平成２７年国勢調査 

移動人口の男女・年齢等集計結果 

（平成２７年１０月１日現在） 

 

 

【結果の概要】 

※移動人口とは、５年前（平成２２年１０月１日）に現住所以外に住んで

いた者をいう（以下、「移動人口」という。）。 

１．和歌山県の移動人口 

・ 和歌山県人口の 17.1％が５年前から常住地を移動。 

・ 年齢５歳階級別の移動人口割合は、30～34 歳の 44.2％が最も高い。 

２．和歌山県の転入・転出の状況 

・ ５年前の常住地が他都道府県・国外の転入者は 32,604 人、転出者は 3

9,856 人であり、△7,252 人の転出超過。 

・ 都道府県別では、大阪府への転出超過（△3,529 人）が最も多く、９

県との間で転入超過、37 都道府県との間で転出超過。 

 ３．県内市町村の移動人口、転入・転出の状況 

・ 移動人口の割合は、新宮市、上富田町、太地町の順に高い。 

・ 転入出については、岩出市、上富田町、日高町など 9 市町村が転入超

過、２１市町が転出超過。 

 

 

 

 

 

和歌山県企画部企画政策局調査統計課 
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１．和歌山県の移動人口 

 平成 27 年国勢調査による和歌山県人口 963,579 人を 5 年前の常住地別にみ

ると、5 年前も現住所に住んでいた者は 769,112 人（82.9%）、移動人口が 1

59,130 人（17.1%）となりました。 

移動人口について内訳をみると、「自市町村内」が 91,364 人（9.8%）で最

も多く、次いで「県内他市町村」が 35,162 人（3.8%）、「他県から」が 31,

179 人（3.4%）、「国外から」が 1,425 人（0.2%）となっています。 

男女別にみると、移動人口の割合では男性が 17.2%、女性が 17.1%と大きな

差はありませんが、「他県から」の割合では男性 3.9％、女性 2.9％となって

いて、女性のほうが 1.0 ポイント低くなっています。 

 

図１ ５年前の常住地別人口割合 

 

 

表１ ５年前の常住地又は現在地別男女別人口 

 

移動人口を年齢別にみると、最も多いのは 30～34 歳（19,661 人）、次いで、

25～29 歳（16,606 人）、35～39 歳（16,530 人）となっています。割合でみ

ると、30～34 歳（44.2%）が最も高く、次いで、25～29 歳（41.9%）、5～ 9 歳・

35～ 39 歳（ともに 31.9%）となっています。30～34 歳をピークに年齢が高く

なるにつれ移動人口の割合は下がっていきますが、75～79 歳からは上昇に転
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実数（人） 割合（％）※

計 男 女 計 男 女

常住者 963,579 453,216 510,363 100.0 100.0 100.0

現住所 769,112 359,491 409,621 82.9 82.8 82.9

現住所以外（移動人口） 159,130 74,909 84,221 17.1 17.2 17.1

和歌山県内 126,526 57,554 68,972 13.6 13.2 14.0

自市町村内 91,364 41,325 50,039 9.8 9.5 10.1

県内他市町村 35,162 16,229 18,933 3.8 3.7 3.8

転入 32,604 17,355 15,249 3.5 4.0 3.1

他県から 31,179 16,746 14,433 3.4 3.9 2.9

国外から 1,425 609 816 0.2 0.1 0.2

5年前の常住市区町村「不詳」 357 214 816

移動状況「不詳」 34,980 18,602 143

※ 割合は、５年前の常住市区町村「不詳」及び移動状況「不詳」の者を除いて算出している。

５年前の常住地又は現住地
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じています。 

 転入について年齢別にみると、25～29 歳（4,949 人）、30～34 歳（4,509

人）、20～24 歳（3,321 人）の順に多くなっています。割合では、25～29 歳

（12.5%）、30～ 34 歳（10.1%）、20～ 24 歳（9.5%）の順となっており、移動

人口の割合と比べて若い階級で高くなっています。 

 

図２ 年齢５歳階級別移動人口割合 

 

 

表２ 年齢５歳階級別移動人口及び割合 
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45～49歳
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85歳以上

自市町村内

県内他市町村
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（％）

実数（人）

常住者 ５年前の常住地 5年前の常住 移動状況

年齢 現住所 現住所以外 市区町村 「不詳」

　（５歳階級） （移動人口） 県内 転入 「不詳」 

自市町村内 県内他市町村 他県から 国外から
総数（年齢） 963,579 769,112 159,130 126,526 91,364 35,162 32,604 31,179 1,425 357 34,980

0～4歳※ 35,018 25,432 8,091 6,785 5,077 1,708 1,306 1,264 42 17 1,478

5～9歳 38,506 25,213 11,809 9,857 7,590 2,267 1,952 1,887 65 13 1,471
10～14歳 42,888 34,959 6,503 5,559 4,634 925 944 893 51 5 1,421
15～19歳 45,295 36,397 6,908 5,603 3,753 1,850 1,305 1,236 69 18 1,972
20～24歳 37,816 25,695 9,433 6,112 3,660 2,452 3,321 3,084 237 56 2,632
25～29歳 42,095 23,017 16,606 11,657 7,507 4,150 4,949 4,664 285 30 2,442
30～34歳 46,856 24,817 19,661 15,152 10,201 4,951 4,509 4,275 234 34 2,344
35～39歳 54,178 35,245 16,530 13,235 9,420 3,815 3,295 3,129 166 28 2,375
40～44歳 67,600 51,924 13,046 10,361 7,742 2,619 2,685 2,589 96 15 2,615
45～49歳 61,294 50,689 8,320 6,488 4,886 1,602 1,832 1,765 67 25 2,260
50～54歳 61,287 53,505 6,084 4,691 3,503 1,188 1,393 1,345 48 14 1,684
55～59歳 61,026 54,686 4,971 3,855 2,805 1,050 1,116 1,094 22 14 1,355
60～64歳 68,832 62,659 4,900 3,763 2,801 962 1,137 1,121 16 16 1,257
65～69歳 80,784 74,625 4,881 3,880 2,999 881 1,001 992 9 12 1,266
70～74歳 66,362 61,697 3,638 3,065 2,387 678 573 566 7 7 1,020
75～79歳 54,721 50,307 3,515 3,083 2,396 687 432 430 2 11 888
80～84歳 46,214 40,883 4,401 4,061 3,054 1,007 340 334 6 20 910
85歳以上 48,158 37,342 9,828 9,314 6,944 2,370 514 511 3 19 969
年齢「不詳」 4,649 20 5 5 5 0 0 0 0 3 4,621

※０～４歳については、出生後にふだん住んでいた場所による。
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表２ 年齢５歳階級別移動人口及び割合（続き） 

 

割合（％）
※１

常住者 ５年前の常住地

年齢 現住所 現住所以外

　（５歳階級） （移動人口） 県内 転入
自市町村内 県内他市町村 他県から 国外から

総数（年齢） 100.0 82.9 17.1 13.6 9.8 3.8 3.5 3.4 0.2

0～4歳
※２ 100.0 75.9 24.1 20.2 15.1 5.1 3.9 3.8 0.1

5～9歳 100.0 68.1 31.9 26.6 20.5 6.1 5.3 5.1 0.2
10～14歳 100.0 84.3 15.7 13.4 11.2 2.2 2.3 2.2 0.1
15～19歳 100.0 84.0 16.0 12.9 8.7 4.3 3.0 2.9 0.2
20～24歳 100.0 73.1 26.9 17.4 10.4 7.0 9.5 8.8 0.7
25～29歳 100.0 58.1 41.9 29.4 18.9 10.5 12.5 11.8 0.7
30～34歳 100.0 55.8 44.2 34.1 22.9 11.1 10.1 9.6 0.5
35～39歳 100.0 68.1 31.9 25.6 18.2 7.4 6.4 6.0 0.3
40～44歳 100.0 79.9 20.1 15.9 11.9 4.0 4.1 4.0 0.1
45～49歳 100.0 85.9 14.1 11.0 8.3 2.7 3.1 3.0 0.1
50～54歳 100.0 89.8 10.2 7.9 5.9 2.0 2.3 2.3 0.1
55～59歳 100.0 91.7 8.3 6.5 4.7 1.8 1.9 1.8 0.0
60～64歳 100.0 92.7 7.3 5.6 4.1 1.4 1.7 1.7 0.0
65～69歳 100.0 93.9 6.1 4.9 3.8 1.1 1.3 1.2 0.0
70～74歳 100.0 94.4 5.6 4.7 3.7 1.0 0.9 0.9 0.0
75～79歳 100.0 93.5 6.5 5.7 4.5 1.3 0.8 0.8 0.0
80～84歳 100.0 90.3 9.7 9.0 6.7 2.2 0.8 0.7 0.0
85歳以上 100.0 79.2 20.8 19.7 14.7 5.0 1.1 1.1 0.0
年齢「不詳」 100.0 80.0 20.0 20.0 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0

※1 割合は、５年前の常住市区町村「不詳」及び移動状況「不詳」の者を除いて算出している。

※2 ０～４歳については、出生後にふだん住んでいた場所による。
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２．和歌山県の転入・転出の状況 

 ５年前の常住地が他県及び国外となっている転入者の数は、32,604 人です。

都道府県別で転入者数が多いのは、大阪府（11,547 人）、兵庫県（2,971 人）、

奈良県（1,897 人）の順となっています。 

 一方、５年前の常住地が和歌山県で、現在地が他県となっている転出者数

は 39,856 人です。これを都道府県別にみると、転出者数が多いのは、大阪府

（15,076 人）、兵庫県（3,640 人）、京都府（2,631 人）の順となっています。 

 また、転入者数と転出者数を比較すると、本県は、7,252 人の転出超過とな

っています。都道府県別にみると、大阪府への 3,529 人の転出超過をはじめ

として 37 都道府県との間で転出超過となっています。 

 

 図３ ５年前の常住地又は現住地別転入者数及び転出者数 
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表３ ５年前の常住地又は現住地別転入者数及び転出者数 

   

　５年前の常住地 転入（人） 転出（人） 転入‐転出（人）

　　又は現住地 順位 順位

総数（転入又は転出） 32,604 39,856 △ 7,252 
他県から又は他県へ 31,179 39,856 △ 8,677 

01 北海道 295 16 399 16 △ 104 
02 青森県 54 44 69 43 △ 15 
03 岩手県 58 43 60 44 △ 2 
04 宮城県 152 29 166 30 △ 14 
05 秋田県 34 46 42 45 △ 8 
06 山形県 47 45 32 46 15 
07 福島県 129 34 110 39 19 
08 茨城県 257 18 264 20 △ 7 
09 栃木県 133 31 136 36 △ 3 
10 群馬県 112 39 91 41 21 
11 埼玉県 532 11 621 13 △ 89 
12 千葉県 725 9 945 9 △ 220 
13 東京都 1,796 4 2,327 4 △ 531 
14 神奈川県 953 8 1,120 8 △ 167 
15 新潟県 117 37 139 35 △ 22 
16 富山県 113 38 119 37 △ 6 
17 石川県 156 27 217 23 △ 61 
18 福井県 132 32 209 24 △ 77 
19 山梨県 75 41 105 40 △ 30 
20 長野県 153 28 203 26 △ 50 
21 岐阜県 232 20 337 18 △ 105 
22 静岡県 407 14 511 15 △ 104 
23 愛知県 1,063 7 1,592 6 △ 529 
24 三重県 1,154 6 1,482 7 △ 328 
25 滋賀県 561 10 782 10 △ 221 
26 京都府 1,683 5 2,631 3 △ 948 
27 大阪府 11,547 1 15,076 1 △ 3,529 
28 兵庫県 2,971 2 3,640 2 △ 669 
29 奈良県 1,897 3 1,895 5 2 
31 鳥取県 180 24 154 32 26 
32 島根県 124 35 157 31 △ 33 
33 岡山県 351 15 538 14 △ 187 
34 広島県 423 13 644 11 △ 221 
35 山口県 167 26 274 19 △ 107 
36 徳島県 295 16 372 17 △ 77 
37 香川県 242 19 253 22 △ 11 
38 愛媛県 222 21 207 25 15 
39 高知県 201 23 260 21 △ 59 
40 福岡県 498 12 623 12 △ 125 
41 佐賀県 60 42 82 42 △ 22 
42 長崎県 174 25 146 33 28 
43 熊本県 143 30 140 34 3 
44 大分県 100 40 116 38 △ 16 
45 宮崎県 124 35 179 29 △ 55 
46 鹿児島県 206 22 194 28 12 
47 沖縄県 131 33 197 27 △ 66 

国外から 1,425 ‐ 1,425 
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３．県内市町村の移動人口、転入・転出の状況 

 県内市町村において、移動人口の割合は、新宮市（20.3%）、上富田町（19.

8%）、太地町(19.6%)の順に高くなっています。また、５年前の常住地が自市

町村外の「転入」についてみると、高野町（13.1%）、北山村（12.8％）、日

高町（12.6%）の順に高くなっています。 

 

表４ 和歌山県内市町村５年前の常住地又は現在地別人口 

 

 

市町村ごとの状況をみると、転入については、和歌山市（22,008 人）、岩

出市（5,484 人）、田辺市（4,863 人）の順に多く、転出については、和歌山

市（22,852 人）、田辺市（6,368 人）、紀の川市（5,049 人）の順に多くなっ

ています。 

 「転入―転出」の差でみると、岩出市（629 人）、上富田町（414 人）、日

高町（295 人）の順に多く、９市町村で転入超過となっています。転出超過と

なっているのは２１市町で、田辺市（△1,505 人）、海南市（△955 人）、紀

の川市（△943 人）の順で多くなっています。 

  

実数（人） 割合（％）※1

５年前の常住地 ５年前の常住地

常住者   現住所 移動人口 常住者   現住所 移動人口

自市町村内 転入※2 自市町村内 転入

総数（県全体） 963,579 769,112 159,130 91,364 67,766 357 34,980 100.0 82.9 17.1 9.8 7.3

和歌山市 364,154 276,805 67,677 45,669 22,008 156 19,516 100.0 80.4 19.6 13.3 6.4

海南市 51,860 43,275 7,177 3,875 3,302 13 1,395 100.0 85.8 14.2 7.7 6.5

橋本市 63,621 53,271 9,080 4,960 4,120 17 1,253 100.0 85.4 14.6 8.0 6.6

有田市 28,470 24,541 3,553 2,159 1,394 1 375 100.0 87.4 12.6 7.7 5.0

御坊市 24,801 19,324 4,549 1,956 2,593 6 922 100.0 80.9 19.1 8.2 10.9

田辺市 74,770 59,257 12,770 7,907 4,863 24 2,719 100.0 82.3 17.7 11.0 6.8

新宮市 29,331 21,985 5,592 3,174 2,418 11 1,743 100.0 79.7 20.3 11.5 8.8

紀の川市 62,616 53,586 8,010 3,904 4,106 7 1,013 100.0 87.0 13.0 6.3 6.7

岩出市 53,452 41,045 9,622 4,138 5,484 14 2,771 100.0 81.0 19.0 8.2 10.8

紀美野町 9,206 8,103 1,097 464 633 - 6 100.0 88.1 11.9 5.0 6.9

かつらぎ町 16,992 14,886 2,022 1,009 1,013 - 84 100.0 88.0 12.0 6.0 6.0

九度山町 4,377 3,993 349 97 252 2 33 100.0 92.0 8.0 2.2 5.8

高野町 3,352 2,632 595 172 423 75 50 100.0 81.6 18.4 5.3 13.1

湯浅町 12,200 10,319 1,549 762 787 1 331 100.0 86.9 13.1 6.4 6.6

広川町 7,224 6,142 656 257 399 1 425 100.0 90.4 9.6 3.8 5.9

有田川町 26,361 22,427 3,634 1,650 1,984 6 294 100.0 86.1 13.9 6.3 7.6

美浜町 7,480 6,135 1,248 377 871 4 93 100.0 83.1 16.9 5.1 11.8

日高町 7,641 6,210 1,390 436 954 - 41 100.0 81.7 18.3 5.7 12.6

由良町 5,837 5,091 693 285 408 - 53 100.0 88.0 12.0 4.9 7.1

印南町 8,068 7,168 886 353 533 - 14 100.0 89.0 11.0 4.4 6.6

みなべ町 12,742 11,049 1,558 792 766 5 130 100.0 87.6 12.4 6.3 6.1

日高川町 9,776 8,433 1,335 437 898 - 8 100.0 86.3 13.7 4.5 9.2

白浜町 21,533 16,908 3,964 1,730 2,234 9 652 100.0 81.0 19.0 8.3 10.7

上富田町 14,989 11,420 2,816 1,035 1,781 2 751 100.0 80.2 19.8 7.3 12.5

すさみ町 4,127 3,511 589 303 286 - 27 100.0 85.6 14.4 7.4 7.0

那智勝浦町 15,682 12,813 2,816 1,529 1,287 1 52 100.0 82.0 18.0 9.8 8.2

太地町 3,087 2,470 604 244 360 - 13 100.0 80.4 19.6 7.9 11.7

古座川町 2,826 2,320 504 169 335 1 1 100.0 82.2 17.8 6.0 11.9

北山村 446 371 74 17 57 - 1 100.0 83.4 16.6 3.8 12.8

串本町 16,558 13,622 2,721 1,504 1,217 1 214 100.0 83.4 16.6 9.2 7.4

※１ 割合は、５年前の常住市区町村「不詳」及び移動状況「不詳」の者を除いて算出している。
※２ 転入は、県内他市町村、他県及国外からの転入者の総数である。

市町村名 5年前の常住市
区町村「不詳」

移動状況
「不詳」
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表５ 県内市町村の転入者数及び転出者数 

 

 

転入（人） 転出（人） 転入－転出
市町村 県内他市町村から 他県から 国外から 県内他市町村へ 他県へ （人）

和歌山市 22,008 8,062 13,363 583 22,852 6,583 16,269 △ 844 
海南市 3,302 2,263 975 64 4,257 2,703 1,554 △ 955 
橋本市 4,120 1,307 2,730 83 4,796 992 3,804 △ 676 
有田市 1,394 873 486 35 2,308 1,540 768 △ 914 
御坊市 2,593 1,729 767 97 2,444 1,439 1,005 149 
田辺市 4,863 2,588 2,190 85 6,368 3,420 2,948 △ 1,505 
新宮市 2,418 998 1,389 31 2,968 1,073 1,895 △ 550 
紀の川市 4,106 2,701 1,317 88 5,049 2,890 2,159 △ 943 
岩出市 5,484 3,445 1,990 49 4,855 2,563 2,292 629 
紀美野町 633 470 146 17 815 603 212 △ 182 
かつらぎ町 1,013 654 348 11 1,431 910 521 △ 418 
九度山町 252 173 78 1 465 315 150 △ 213 
高野町 423 72 344 7 496 232 264 △ 73 
湯浅町 787 612 161 14 1,113 819 294 △ 326 
広川町 399 289 104 6 655 460 195 △ 256 
有田川町 1,984 1,455 509 20 1,815 1,115 700 169 
美浜町 871 560 295 16 888 598 290 △ 17 
日高町 954 752 195 7 659 430 229 295 
由良町 408 271 126 11 656 476 180 △ 248 
印南町 533 345 178 10 679 423 256 △ 146 
みなべ町 766 470 260 36 1,112 718 394 △ 346 
日高川町 898 590 282 26 908 592 316 △ 10 
白浜町 2,234 1,286 908 40 2,009 1,203 806 225 
上富田町 1,781 1,455 312 14 1,367 914 453 414 
すさみ町 286 151 124 11 401 278 123 △ 115 
那智勝浦町 1,287 623 644 20 1,541 804 737 △ 254 
太地町 360 248 109 3 245 150 95 115 
古座川町 335 204 124 7 278 163 115 57 
北山村 57 23 30 4 44 17 27 13 
串本町 1,217 493 695 29 1,544 739 805 △ 327 


